
INSTITUCIÓN EDUCATIVA 

SAN PEDRO CLAVER 
PUERTO BOYACÁ - BOYACÁ 

NIT: 800.168.836 – 4     DANE 115572000011 

 
RESOLUCION Nº 22 del 23 de junio de 2020 

 
Por la cual se modifica la resolución No 007 de 07 de 08 de febrero por la cual se adoptó el Plan 

Operativo Anual, para el año lectivo 2020 

Carrera 5 No. 19 – 32 Puerto Boyacá Tel: 0987384556 E - Mail: rectoriasanpedroclaver@gmail.com  
HONOR, CIENCIA Y VIRTUD 

 
 

El Rector de la Institución Educativa SAN PEDRO CLAVER del Municipio de Puerto Boyacá, en uso de sus 
atribuciones legales y en especial las conferidas por la Ley 115 de 1.994, Ley 715 de 2001, el Decreto 1075 DE 2015, 
y según Resolución 007911 de septiembre 26 de 2019, modificada parcialmente por las resoluciones 001420 de 15 
de marzo de 2020, 1500 de 20 de marzo de 2020 y 2360 de 23 de junio 
 
 
 

CONSIDERANDO: 
 
 

1. Que, la Institución Educativa goza de autonomía para elaborar su calendario académico escolar dentro de los 

lineamientos generales del Ministerio de educación Nacional y la secretaría de educación de Boyacá. 

 
2. Que, la Ley 115 del 8 de febrero de 1994 en el Artículo 85, establece las jornadas en los establecimientos 

educativos y que se prestará en dos (2) jornadas diurnas.  

 
3. Que, la ley 115 de 1994, en el artículo 86, establece la flexibilidad del calendario académico para adaptarse a 

las condiciones económicas regionales y a las tradiciones de las instituciones educativas, en periodos 

mínimos de 40 semanas anuales o 20 semanas semestrales. 

 
4. Que, el decreto 1075 de 2015 dentro de su articulado establece:  

 

• Artículo 2.4.3.2.4 actividades de desarrollo institucional cinco (5) semanas del calendario académico, distintas 
a las cuarenta (40) semanas de trabajo académico con los estudiantes. 

• Artículo 2.3.3.1.11.1. Incorporación del receso estudiantil. Los establecimientos de educación básica y media 

incorporarán en su calendario académico cinco (5) días de receso estudiantil en la semana inmediatamente 

anterior al día feriado en que se conmemora el Descubrimiento de América. (decreto 1373 de artículo 1) 

• Artículo 2.3.8.3.1. Incorporación de un día al año de receso estudiantil con el objetivo de realizar una jornada 

por la excelencia educativa denominada DIA E, cuya fecha será fijada por el Ministerio de Educación 

Nacional. 

• Artículo 2.4.3.4.1 Los criterios para que las entidades territoriales certificadas, expidan el calendario 

académico, para todos los establecimientos educativos estatales de su jurisdicción. 

5. Que, la Secretaria de Educación de Boyacá mediante Resolución 007911 de septiembre 26 de 2019, por la 

cual se fija el Calendario Académico General “A” correspondiente al año lectivo 2020 para las instituciones 

educativas estatales de educación formal que funcionan en los municipios no certificados en el 

Departamento de Boyacá. Modificada parcialmente por las resoluciones No 001420 de 15 de marzo de 2020, 

1500 de 20 de marzo de 2020 y 2360 de 23 de junio 

 
RESUELVE: 

 
ARTICULO 1º: Modificar el PLAN OPERATIVO ANUAL de la Institución Educativa SAN PEDRO CLAVER del 
Municipio de Puerto Boyacá, para el año lectivo 2020; el cual se discrimina así: 

 

mailto:rectoriasanpedroclaver@gmail.com


INSTITUCIÓN EDUCATIVA 

SAN PEDRO CLAVER 
PUERTO BOYACÁ - BOYACÁ 

NIT: 800.168.836 – 4     DANE 115572000011 

 
RESOLUCION Nº 22 del 23 de junio de 2020 

 
Por la cual se modifica la resolución No 007 de 07 de 08 de febrero por la cual se adoptó el Plan 

Operativo Anual, para el año lectivo 2020 

Carrera 5 No. 19 – 32 Puerto Boyacá Tel: 0987384556 E - Mail: rectoriasanpedroclaver@gmail.com  
HONOR, CIENCIA Y VIRTUD 

ENERO 
 

20 Reunión del comité de gestión 

20 Presentación e inicio de labores de docentes y directivos docentes. 

20 – 24 Actividades de desarrollo institucional (planeación, organización institucional y 
académica). 

20 – 26 Receso estudiantil, una (1) semana. 

20 – 31 Actividades para optar a promoción anticipada de grado, estudiantes que hayan 
reprobado el grado, con una (1) o dos (2) áreas (según plan de apoyo y nivelación 
entregado por la institución) 

22 Dotación de botiquines por aula (PPTGR) 

22 Socialización pruebas SABER e INSTRUIMOS (CIPS) 

23 Elección de docentes a cuerpos colegiados, gobierno escolar y jefes de área (PPTD) 

27 Bienvenida a los estudiantes e inicio de clases y primer periodo académico. (CILP) 

27 Aplicación prueba diagnóstica (CIPS) 

28 Inicia la recolección de recursos para pruebas SABER e INSTRUIMOS (CIPS) 

31 Reunión estudiantes representantes de grupo (PPTD) 

23 Concertación de objetivos y compromisos docentes y administrativos, evaluación anual 
del desempeño 

24 Actividad de compartir docente (CIB) 

29 Elección estudiantes representantes en los grupos (PPTD) 

29 Sensibilización a la comunidad educativa sobre técnicas de reciclaje (PPTGR) 

30 Cargue en el sistema HUMANO, evaluación compromisos evaluación anual del 
desempeño 

 
FEBRERO 

 

01 Limpieza ronda hídrica del río Magdalena (PRAES) 

03 Levantamiento de inventario, dependencias, espacios y elementos (CII) 

04 Reunión de los Comités Técnicos de Evaluación y Promoción. 

04 Reunión consejo directivo 

05 Promoción anticipada de grado a quienes hayan cumplido con los planes de apoyo y 
nivelación entregados por la institución. 

05 Asamblea general de acudientes por jornada (mañana), 06:00 a.m. (tarde) 12:15 p.m. 
Elección de representantes. 

05 Escuela para padres (PESCC) 

06 Campaña de sensibilización, embellecimiento y aseo institucional (PRAES) 

07 Elección de Consejo estudiantil, Consejo de padres. (PPTD) 

07 Inscripción candidatos a personería y contraloría estudiantil (PPTD) 

07 Recepción productos para alimentación escolar (CIB) 

10 Cualificación a candidatos a personería, contraloría y consejo estudiantil (PPTD) 

10 Aplicación pruebas Discovery – INSTRUIMOS (CIPS) 

12 Elección consejo estudiantil 

14 Recepción productos para alimentación escolar (CIB) 

15 Entrega III informe gerencial a rectoría (CII) 

18 Comunidad de Aprendizaje (JT, sentido de pertenencia) 

19 Reunión del consejo académico 

mailto:rectoriasanpedroclaver@gmail.com


INSTITUCIÓN EDUCATIVA 

SAN PEDRO CLAVER 
PUERTO BOYACÁ - BOYACÁ 

NIT: 800.168.836 – 4     DANE 115572000011 

 
RESOLUCION Nº 22 del 23 de junio de 2020 

 
Por la cual se modifica la resolución No 007 de 07 de 08 de febrero por la cual se adoptó el Plan 

Operativo Anual, para el año lectivo 2020 

Carrera 5 No. 19 – 32 Puerto Boyacá Tel: 0987384556 E - Mail: rectoriasanpedroclaver@gmail.com  
HONOR, CIENCIA Y VIRTUD 

21 Recepción productos para alimentación escolar (CIB) 

24 Solicitud a rectoría informe de inventario del año anterior (CII) 

25 Comunidad de Aprendizaje (0°, 1°, 2° articulación planes de área y aula) 

25 Sorteo No en el tarjetón para personería y contraloría estudiantil (PPTD) 

25 Desfile de la botella plástica (PRAES) 

26 Conformación comité del riesgo estudiantil (PPTGR) 

26 Sensibilización a la comunidad educativa sobre técnica de reciclaje (PRAES) 

26 Aplicación pruebas Discovery – INSTRUIMOS (CIPS) 

27 Comunidad de Aprendizaje (JM, articulación planes de área y aula) 

27 Reunión consejo directivo 

28 Recepción productos para alimentación escolar (CIB) 

04 Reunión Equipo de Gestión 

04 I asamblea general de padres de familia y acudientes 

 
MARZO 

 

01 Navegando en nuestras áreas del conocimiento (PABE) todo el mes 

01 Hora de lectura 1° hora (PABE) todo el mes 

02 Simulacro INSTRUIMOS (CIPS) 

03 Solicitud de visita y apoyo a la IE, de entidades de gestión del riesgo (PPTGR) 

05 Comunidad de Aprendizaje (C. Sociales, C. Políticas y Económicas; plan de área y aula) 

05 Agentes multiplicadores educación sexual (PESCC) 

06 Recepción productos para alimentación escolar (CIB) 

06 Reunión Equipo de gestión 

06 Levantamiento de inventario, dependencias, espacios y elementos (CII) 

07 Limpieza ronda hídrica del río Magdalena (PRAES) 

07 Actividad de compartir docente (CIB) 

08 Conmemoración día internacional de la mujer 

10 Campaña donación elementos de aseo 

11 Actividad lúdico – recreativa para docentes (PPTATL) 

12 Activación de enfermería escolar (PPTGR) 

13 Recepción productos para alimentación escolar (CIB) 

13 Identificación de elementos a dar de baja (CII) 

16 Receso estudiantil cinco (5) semanas entre el 16 marzo y el 19 de abril. 

16 – 29 Actividades de desarrollo institucional, planear acciones pedagógicas de flexibilización, 
ajustes curriculares y en general la forma en que se desarrollarán las 
actividades académicas en el marco de la emergencia sanitaria. 

30 Vacaciones para docentes y directivos docentes tres semanas (3) entre el 30 de marzo y el 
19 de abril. 

 
ABRIL 

 

19 Reinicio actividades académicas 

23 Entre pares (PABE) 

23 Recepción productos para periódico mural (PABE) 

23 Día internacional del idioma (PABE) 

mailto:rectoriasanpedroclaver@gmail.com


INSTITUCIÓN EDUCATIVA 

SAN PEDRO CLAVER 
PUERTO BOYACÁ - BOYACÁ 

NIT: 800.168.836 – 4     DANE 115572000011 

 
RESOLUCION Nº 22 del 23 de junio de 2020 

 
Por la cual se modifica la resolución No 007 de 07 de 08 de febrero por la cual se adoptó el Plan 

Operativo Anual, para el año lectivo 2020 

Carrera 5 No. 19 – 32 Puerto Boyacá Tel: 0987384556 E - Mail: rectoriasanpedroclaver@gmail.com  
HONOR, CIENCIA Y VIRTUD 

24 Cualificación para estudiantes, uso y manejo de la plataforma INSTRUIMOS (CIPS) 

24 Escuela para padres (PESCC) 

25 Aplicación pruebas Discovery – INSTRUIMOS (CIPS) 

27 Aplicación prueba temática INSTRUIMOS (CIPS) 

28 Desfile de la botella plástica (PRAES) 

29 Sensibilización a la comunidad educativa sobre técnica de reciclaje (PRAES) 

30 Sistematización del inventario, dependencias, espacios y elementos (CII) 

 
MAYO 

 

04 Hora de lectura 3° hora (PABE) todo el mes 

04 Simulacro INSTRUIMOS (CIPS) 

04 Reunión Equipo de Gestión 

07 Entre pares (PABE) 

08 Termina primer periodo académico 

08 Agentes multiplicadores (PESCC) 

11 Inicia segundo periodo acadeémico 

14 Entre pares (PABE) 

14 Comité municipal de alimentación escolar 

15 Conmemoración día del docente, compartir docente (CIB) 

20 Actividades lúdico – recreativas para docentes (PPTATL) 

21 Dia de la afrocolombianidad (PPTD) 

22 Reunión consejo directivo 

27 Entrega de la ración para preparar en casa RPC, alimentación escolar 

27 Sensibilización a la comunidad educativa sobre técnica de reciclaje (PRAES) 

29 Sistematización del inventario, dependencias, espacios y elementos (CII) 

 
JUNIO 

 

01 Hora de lectura 4° hora (PABE) todo el mes 

04 Reunión Equipo de Gestión 

05 Día del medio ambiente (PRAES) 

08 Día del estudiante (CIB) 

10 Actividad de compartir docente (CIB) 

10 Sensibilización a la comunidad educativa sobre técnica de reciclaje (PRAES) 

17 Reunión comité municipal de alimentación escolar 

21 Aplicación pruebas Discovery – INSTRUIMOS (CIPS) 

21 Aplicación prueba universidad (CIPS) 

23 Entrega de la ración para preparar en casa RPC, alimentación escolar 

 
JULIO 

 

01 Hora de lectura 5° hora (PABE) todo el mes 

08 Reunión Equipo de Gestión 

10 Recepción productos para alimentación escolar (CIB) 

15 Sensibilización a la comunidad educativa sobre técnica de reciclaje (PRAES) 

mailto:rectoriasanpedroclaver@gmail.com


INSTITUCIÓN EDUCATIVA 

SAN PEDRO CLAVER 
PUERTO BOYACÁ - BOYACÁ 

NIT: 800.168.836 – 4     DANE 115572000011 

 
RESOLUCION Nº 22 del 23 de junio de 2020 

 
Por la cual se modifica la resolución No 007 de 07 de 08 de febrero por la cual se adoptó el Plan 

Operativo Anual, para el año lectivo 2020 

Carrera 5 No. 19 – 32 Puerto Boyacá Tel: 0987384556 E - Mail: rectoriasanpedroclaver@gmail.com  
HONOR, CIENCIA Y VIRTUD 

16 Embellecimiento y ornato institucional (PRAES) 

17 Finaliza segundo periodo académico 

17 Reunión comité municipal de alimentación  

20 Receso estudiantil, dos (2) semanas, entre el 20 de julio y el 02 de agosto 

20 Actividades de desarrollo institucional, dos (2), semanas; (1 espacios bienestar laboral y 
capacitación docente; 2 socialización de lineamientos de bioseguridad) entre el 20 de julio 
y el 02 de agosto, fortalecer las competencias socioemocionales, de bienestar y 
pedagógicas; con espacios para socializar lineamientos y experiencias sobre protocolos de 
bioseguridad en ambientes escolares; y evaluar los resultados obtenidos con el desarrollo 
de la educación en casa; así como planear acciones pedagógicas de flexibilización, ajustes 
curriculares y en general la forma en que se desarrollarán las actividades académicas en el 
marco de la emergencia sanitaria por COVID-19 

20 Celebración día de la independencia, fiesta nacional (PPTD) 

23 Entrega de la ración para preparar en casa RPC, alimentación escolar 

 
AGOSTO 

 

03 Hora de lectura 1° hora (PABE) todo el mes 

03 Inicio tercer periodo académico 

03 Aplicación prueba temática (CIPS) 

05 Reunión Equipo de Gestión 

07 Conmemoración de la Batalla de Boyacá (PPTD) 

13 Flexibilización jornada escolar, para incrementar tiempo de atención a estudiantes sin 
conectividad (con material impreso) 

18 Aplicación prueba de inglés (CIPS) 

20 Aplicación pruebas Discovery – INSTRUIMOS (CIPS) 

21 Reunión comité municipal de alimentación escolar 

24 Semana de la juventud (PESCC) 

27 Entrega de la ración para preparar en casa RPC, alimentación escolar 

31 Semana de nivelaciones de nivelaciones, desde el 31 de agosto, hasta el 04 de 
septiembre 

 
SEPTIEMBRE 

 

01 Reunión Equipo de Gestión 

01 Hora de lectura 2° hora (PABE) todo el mes 

01 Embellecimiento institucional (PRAES) 

07 Reunión consejo directivo 

07 Programa radial “la escuela en la radio” – “frecuencia educativa. todo el mes 

09 Día del colegio  

10 Agentes multiplicadores (PESCC) 

11 Comités técnicos de evaluación I semestre 

17 Seguimiento interno del proyecto (PPTD) 

17 Reporte de situaciones que generan riesgo (PPTGR) 

18 Reunión equipo de gestión 

18 Consejo Académico  

21 Seguimiento gestión del gobierno escolar (PPTD) 

mailto:rectoriasanpedroclaver@gmail.com


INSTITUCIÓN EDUCATIVA 

SAN PEDRO CLAVER 
PUERTO BOYACÁ - BOYACÁ 

NIT: 800.168.836 – 4     DANE 115572000011 

 
RESOLUCION Nº 22 del 23 de junio de 2020 

 
Por la cual se modifica la resolución No 007 de 07 de 08 de febrero por la cual se adoptó el Plan 

Operativo Anual, para el año lectivo 2020 

Carrera 5 No. 19 – 32 Puerto Boyacá Tel: 0987384556 E - Mail: rectoriasanpedroclaver@gmail.com  
HONOR, CIENCIA Y VIRTUD 

25 Seguimiento a la evaluación del desempeño laboral 

25 Actividad de bienestar docente (PPTATL) 

28 Semana de nivelaciones de nivelaciones, desde el 28 de septiembre, hasta el 02 de 
octubre 

 
OCTUBRE  

01 Hora de lectura 3° hora (PABE) todo el mes 

01 Reunión Equipo de Gestión 

01 Programa radial “la escuela en la radio” – “frecuencia educativa. todo el mes 

02 Ceremonia cívica, académica y cultural, celebración “día de la Boyacensismo” y 
conmemoración de la creación del departamento de Boyacá. (PPTD) 

02 Finaliza el tercer periodo académico 

05 Conmemoración día del directivo docente 

05 - 11 Receso estudiantil, una (1) semana 

05 – 09 Actividades de desarrollo institucional, una (1) semana; Actividades de análisis de la 
situación académica institucional, seguimiento del rendimiento escolar, formulación y 
aplicación de estrategias de mejoramiento, cualificación de docentes y/o directivos 
docentes convocados por la Secretaría de Educación, desarrollo de proyectos y programas 
previstos en el Plan de Acción Educativo del Departamento. Congresos, seminarios y 
eventos organizados por las Asociaciones de Profesionales de la Educación 

08 Reunión periódica comité de bienestar (CIB) 

09 Seguimiento y acompañamiento a la evaluación anual del desempeño 

13 Inicia cuarto periodo académico 

13 Aplicación prueba INSTRUIMOS, Matemáticas, Lenguaje e Inglés 

14 Cierre del sistema de gestión académica “Academics” del III periodo. 

15 Publicación de resultados de tercer periodo académico. 

15 Registro en bitácora del tercer avance de la evaluación anual del desempeño 

16 Escuela para padres (PESCC) 

16 Reunión previa de los Comités Técnicos de Evaluación y Promoción. 

20 Reunión de los Comités Técnicos de Evaluación y Promoción. 

22 Consejo académico 

23 Entrega de informes académicos “Boletines” III periodo académico 

28 Reunión consejo directivo 

30 Día de la Biblia (Edu. Ética y Religiosa) 

 
NOVIEMBRE 

 

03 Hora de lectura 4° hora (PABE) todo el mes 

03 Reunión equipo de gestión 

03 Aplicación prueba INSTRUIMOS, Matemáticas, Lenguaje e Inglés 

05 Reunión periódica comité de bienestar (CIB) 

12 Actividad de bienestar docente (PPTATL) 

13 Agentes multiplicadores (PESCC) 

25 Reunión representantes de grupo, escuela de talento claveriano (PPTD) 

27 Cierre del Sistema de Gestión Académica (cuarto periodo) para 9° y 11°. 

30 Reunión consejo directivo 

30 Seguimiento interno del proyecto (PPTD) 

mailto:rectoriasanpedroclaver@gmail.com


INSTITUCIÓN EDUCATIVA 

SAN PEDRO CLAVER 
PUERTO BOYACÁ - BOYACÁ 

NIT: 800.168.836 – 4     DANE 115572000011 

 
RESOLUCION Nº 22 del 23 de junio de 2020 

 
Por la cual se modifica la resolución No 007 de 07 de 08 de febrero por la cual se adoptó el Plan 

Operativo Anual, para el año lectivo 2020 

Carrera 5 No. 19 – 32 Puerto Boyacá Tel: 0987384556 E - Mail: rectoriasanpedroclaver@gmail.com  
HONOR, CIENCIA Y VIRTUD 

 
 

DICIEMBRE 
 

01 Reunión equipo de gestión 

02 Registro en bitácora del cuarto avance de la evaluación anual del desempeño 

03 Reunión periódica comité de bienestar (CIB) 

04 Publicación de resultados finales para 9° y 11° 

04 Cierre del Sistema de Gestión Académica (cuarto periodo) otros grados. 

04 Consolidación protocolos de evaluación anual del desempeño con anexo 2 por parte del líder 
provincial, para aprobación y firma de la dirección administrativa. 

09 Publicación de resultados finales para otros grados. 

09 – 11 Sustentación Servicio Social Estudiantil Obligatorio (PESCC) 

09 – 11 Planes de apoyo y nivelaciones 

11 Seguimiento y evaluación de la gestión del proyecto (PPTD) 

11 Entrega de protocolos evaluación del desempeño laboral firmados para notificación. 

11 Entrega de símbolos de undécimo a décimo 

13 Notificación de evaluación y remisión de las evaluaciones sin recurso, ante el grupo de gestión 
de carrera de la sectorial. 

14 Entrega final de inventario institucional depurado (CII) 

14 Publicación sabanas finales – pre comité técnico de evaluación y promoción  

15 Comité técnico de evaluación y promoción 

16 Consejo académico 

16 Graduación de Preescolar y Noveno 

17 Clausura general año lectivo 2020 

17 Reunión consejo directivo 

18 Graduación de bachilleres 2020 

 
 
ARTÍCULO 2°: Vigencia: la presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
  
 

PUBLIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE 
 
 

 
Dada en la Institución Educativa SAN PEDRO CLAVER de Puerto Boyacá, a los veintitrés (23) días del mes de junio 
de dos mil veinte (2020). 
 
 
 
 
 

FREDY MANZANO 
RECTOR 

mailto:rectoriasanpedroclaver@gmail.com

